
Nº 199, segunda-feira, 17 de outubro de 2011188 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101700188

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Caji, Centro, Ipitanga, Itinga e Portão. Requisitado pela Secretaria
Municipal de Infra-Estrutura, conforme discriminação em Anexo ao
Edital. Vencedora: Jotagê Engenharia Comércio e Incorporações Ltda.
CNPJ: nº 14.828.958/0001-80. Prazo Contratual: 12 (doze) meses.
Data da Adjudicação: 28/07/2011. Homologação: 10/08/2011. Esta
publicação não invalida o conteúdo publicado no mural da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Ser-
viços de Reforma na Base Aérea de Salvador. Requisitado pela Se-
cretaria Municipal de Infra-Estrutura, conforme discriminação em
anexo ao Edital. Vencedora: RCR Engenharia Ltda. CNPJ: nº
13.021.811/0001-10. Prazo Contratual: Será de 06 (seis) meses. Data
da Adjudicação: 28/06/2011. Homologação: 02/08/2011. Esta publi-
cação não invalida o conteúdo publicado no mural da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas.

Lauro de Freitas, 14 de outubro de 2011.
MOEMA GRAMACHO

Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2011

Objeto: Aquisição de Materiais de Bioimagem (permanente e de
consumo) para a Unidade de Pronto Atendimento - UPA Tipo II.
Edital e Anexos disponíveis nos Sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.transparencialaurodefreitas.ba.gov.br. Recebimento das propos-
tas a partir do dia 03/11/2011 às 08:00 horas/Brasília. Inicio da sessão
de disputa no dia 17/11/2011 às 08:30 horas/Brasília. Fones: (71)
3 3 6 9 - 9 9 2 8 / 9 9 11 / 9 9 2 7 .

Lauro de Freitas, 14 de outubro de 2011.
LUIZ ALBERTO MAGNO LEAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL No- 2 1 / 2 0 11

Setor de Licitações, tipo menor preço por item, conforme define Lei
8.666/93. Objeto contratação de empresa para o fornecimento de
material de Informática e Eletros, Data e horário da sessão de aber-
tura 27/10/2011 as 09h00min horas, Local: SL na Prefeitura de Mi-
rante - Bahia, Av. Manoel Messias de Lima, 49-B, Informações pelo
fone: (77) 3468-1028 Obs.

RAIMUNDO NONATO MEIRA SANTOS
Secretario

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº DISPENSA No- 99/2011 - CONTRATO Nº 1039/2011 -
Contratante: Prefeitura Municipal de MORRO DO CHAPEU- CON-
TRATADA: TRANSCOOB-COOPERATIVA MISTA DOS PROFIS-
SIONAIS DE TRANSPORTE E CONSUMO DO BRASIL - OB-
JETO:LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCO-
LAR - VALOR ESTIMADO : R$ -892.857,00 (oitocentos e noventa
e dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais ) - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2014-APOIO AO ENSINO MÉ-
DIO,2022-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUN-
DEB 40% -2027 -GESTÃO DO PROGRAMA DO FNDE - ELE-
MENTO:3390-3900 - VIGÊNCIA: 01 DE SETEMBRO a 22 de de-
zembro de 2011. - data da Assinatura: 01/09/2011.

AVISO DE RATIFICAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo, referente
à DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2011, e considerando que
foram observados para esta dispensa os termos do artigo 24, inciso
IV, da Lei Federal nº. 8.666/93 RATIFICO o procedimento de DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, em conseqüência, fica convocada a
TRANSCOOB-COOPERATIVA MISTA DOS PROFISSIONAIS DE
TRANSPORTE E CONSUMO DO BRASIL, para assinatura do con-
trato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as
penalidades da lei.

Morro do Chapéu, 1º de setembro de 2011.
CLEOVÁ OLIVEIRA BARRETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IBIÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18PRP/2011

O Município de Ponto Novo/Ba faz saber que realizará li-
citação na modalidade Pregão para Registro de Preço n. 18PRP/11.
Objeto: Fornecimento de material de construção. Sessão: 28/10/2011,
às 09:00h. Tipo: Menor Preço Por Lote. Informações e Sessão no
Setor de Licitações, sito na Praça Leônidas Freire, s/n, Centro, Ponto
Novo-BA, das 08:00h às 12:00h.

VAGNER PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18PRP/2011

O Município de Ponto Novo/Ba faz saber que realizará li-
citação na modalidade Pregão para Registro de Preço n. 18PRP/11.
Objeto: Fornecimento de material de construção. Sessão: 28/10/2011,
às 09:00h. Tipo: Menor Preço Por Lote. Informações e Sessão no
Setor de Licitações, sito na Praça Leônidas Freire, s/n, Centro, Ponto
Novo/BA, das 08:00h às 12:00h.

VAGNER PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2011

O Município de São Gabriel/BA comunica aos interessados
que homologou os procedimentos licitatórios da TP supra, que trata
da execução da Obra de reconstrução de 26 (vinte e seis) unidades
habitacionais no Município de São Gabriel, adjudicando o objeto em
favor da empresa CLIM - COMPANHIA DE LIMPEZA E CONS-
TRUTORA LTDA (CNPJ N. 10.546.689/0001-08), no valor global de
R$ 465.600,17.

JOSÉ CARLOS GOMES FERREIRA
Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2011

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho -
Bahia, torna publico PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2011, que será

realizado, no dia 27/10/2011, às 08:00hs, cujo objeto é Fornecimento
de peças, pneus, lubrificantes, bateria e serviços de manutenção dos
veículos desta Prefeitura. Aos interessados, Atendimento ao publico
das 08:00 as 12:00 horas, de Segunda a Sexta-Feira na Prefeitura
Municipal de Serra do Ramalho - BA, 14/10/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2011

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho -
Bahia, torna publico PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2011, que será

realizado, no dia 27/10/2011, às 11:30hs, cujo objeto é Fornecimento
de combustível para os veículos próprios e locados desta Prefeitura.
Aos interessados, Atendimento ao publico das 08:00 as 12:00 horas,
de Segunda a Sexta-Feira na Prefeitura Municipal de Serra do Ra-
malho - BA, 14/10/2011.

Serra do Ramalho, 14 de outubro de 2011.
EMERSON TIAGO BARBOSA

DE ALBUQUERQUE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2011

O Município de São Gabriel/BA, considerando que houve
renúncia de prazo recursal, comunica, apenas para fins de atender à
publicidade, o resultado do julgamento da proposta de preço, atinente
a Tomada de Preços n. 08TP/11 - execução da Obra de reconstrução
de 26 (vinte e seis) unidades habitacionais no Município de São
Gabriel, a saber: Classificação - 1º Lugar: CLIM - COMPANHIA DE
LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA (CNPJ N. 10.546.689/0001-
08) - R$ 465.600,17 - 2° Lugar: ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
(CNPJ N. 03.434.720/0001-53) - R$ 465.932,44.

MARIA CONCÍLIA RODRIGUES LEITE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 0138/11 FMAS. Pregão Presencial: 063/2011 Contratado:
JOSÉ ROBERTO SANTANA BEZERRA - ME. CNPJ N°.
08.645.733/0001-95 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios des-
tinados a manutenção das atividades assistenciais da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social de Simões Filho. Valor Global:
R$ 216.348,00 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e quarenta e oito
reais). Vigência: 12 (doze) meses. Período: 03.10.2011 á 02.10.2012
Dotação Orçamentária: Unidade: 03.12.001 Atividade:
08.243.014.1.143 Elemento: 33.90.30 Fonte: 29. Simões Filho/BA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011

O Município de Taperoá, através da CPL, torna público para
conhecimento de quem possa interessar que realizará licitação, na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO,
destinado à contratação de empresa para realizar obra de construção
da unidade escolar na comunidade Quilombola de Miguel Chico,
Povoado de Jequié Mirim, cujas especificações constam no instru-
mento convocatório. A licitação ocorrerá no dia 01 de novembro de
2011, às 10h, na sala da Comissão de Licitação, situada à Praça da
Bandeira, 138 - Centro - Taperoá/BA. As empresas interessadas po-
derão retirar o edital e seus anexos mediante o recolhimento da taxa
de R$ 200,00 (duzentos reais), ou obter maiores informações pes-
soalmente de 2ª a 6ª feira das 08 às 12h, no endereço acima citado, ou
pelo telefone (0xx 75) 3664-1334 ou através dos e-mails: cpl@ta-
peroa.ba.gov.br ou taperoacpl@gmail.com. Informações: Os demais
atos resultantes dessa licitação serão publicados no Site Oficial
www.pmtaperoa.ba.ipmbrasil.org.br, no link Diário Oficial.

Taperoá-BA, 14 de outubro de 2011.
DIEGO ANSELMO PASSOS SANTOS MENDES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 4 /2011

A CPL torna público aos interessados que se realizará a
licitação: Processo Administrativo n° 04/2011 - Tomada de Preços n°
04 TP/2011, Tipo: Menor preço global, Objeto: Contratação de em-
presa para construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva padrão SU-
DESB, sem arquibancada, no Povoado de Boca D'Água, Município
de Uibaí (BA). Sessão de Abertura: 04/11/2011, às 09:00h, Local: Av.
Pedro Joaquim Machado, nº 189. Melhores informações poderão ser
obtidas gratuitamente junto a CPL, tel. (74)3649-1150 e 1054, horário
comercial ou através do e-mail: setordecompraspmu@gmail.com.

Uibaí-BA, 14 de outubro de 2011.
THIAGO CARVALHO RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRP Nº 38/2011

A Prefeitura Municipal de Lençóis-BA, torna público que
realizará licitação modalidade Pregão PRP nº038/2011,no dia
27/10/2011 às 9:00h,na sala de reuniões da Prefeitura Municipal,ob-
jetivando a aquisição de Materiais,Equipamentos e Ferramentas Di-
versas,destinados à Unidade de Estatuetas localizada na Avenida Sr.
dos Passos, centro, Município de Lençóis- Bahia,conforme o edital
nº038/2011 e seus anexos, que encontra-se disponível nesta Prefei-
tura.

WENILSON DIAS DE ALMEIDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
DE NOSSA SENHORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 27 / 2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE
NOSSA SENHORA - BAHIA, torna público que realizará PREGÃO
PRESENCIAL, no dia 26 de outubro de 2011, ás 09:00 horas, ob-
jetivando aquisição de um automóvel completo 0 km, tipo passeio,
com ar-condicionado, vidros e travas elétricas, direção hidráulica,
volante com ajuste de altura e profundidade, freios ABS, total flex,
destinado ao programa Bolsa Família al deste Município, conforme
especificações constantes no ANEXO VI DO EDITAL Nº 027/2011,
o qual estará à disposição na sede desta Prefeitura, no endereço Praça
Dom Hélio Paschoal,94-Centro, no horário comercial, no valor de
20,00 (vinte) reais, Rosimar A. Azevedo Vieira, nomeada pela Por-
taria Nº 17 / 11, de 20/04/11.

Em 13 de outubro de 2011.
ROSIMAR A. AZEVEDO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2011

A Comissão de Licitação torna público que fará realizar no
dia 1/11/2011, às 10:00 horas, Licitação modalidade Tomada de Preço
para aquisição de materiais diversos, destinados para implantação de
uma frente de produção de materiais de pavimentação (paralelepí-
pedos, meios - fios e lajotas), conforme Convênio 003/2011. Edital à
disposição na Prefeitura Municipal de Maracás, Telefone (73) 3533-
2121, ao preço de R$: 30,00 (trinta reais).

VILMA ALVES PEREIRA
Presidente da Comissão


